ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

Pojetí výuky tématu sinice a řasy na SŠ

Bc. Kateřina Kafková

Vedoucí práce: Mgr. Petra Vágnerová

Plzeň,2017

ZADÁNÍ PRÁCE:

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 20. dubna 2017

..................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucí své diplomové práce Mgr. Petře Vágnerové za konzultace

a cenné rady. Velice děkuji své nejbližší rodině za pomoc během vypracování diplomové

práce, ale hlavně v celém průběhu studia. Na závěr bych chtěla poděkovat svému příteli za

morální i psychickou podporu během celého studia na vysoké škole.

5

Obsah

1.Úvod .............................................................................................................................. 7

2.Vývoj biologického systému ........................................................................................ 9

2.1 Fylogenetický strom .......................................................................................... 9

2.2 Zakladatelé biologických systémů .................................................................. 10

2.3 Charakteristika základních skupin ................................................................... 11

2.4 Klasifikace skupiny eukaryot .......................................................................... 12

2.5 Vývoj systému řas a sinic ................................................................................ 13

3.Současný stav na SŠ ................................................................................................... 15

3.1 Kurikulární dokumenty ................................................................................... 15

3.2 Algologie v RVP ............................................................................................. 16

3.3 Učebnice pro SŠ .............................................................................................. 17

4.Metodika práce .......................................................................................................... 19

4.1 Metodika šetření .............................................................................................. 19

4.2 Tvorba didaktických materiálů pro učitele ...................................................... 20

5.Výsledky dotazníkového šetření ............................................................................... 22

5.1 Dotazníkové šetření žáků................................................................................. 22

5.2 Dotazníkové šetření učitelů ............................................................................. 26

6.Kompetence a didaktické metody ............................................................................ 28

6.1 Úvod do učiva sinic a řas ................................................................................. 28

6.2 Kompetence ..................................................................................................... 29

6.3 Didaktické metody a formy v učivu sinic a řas ............................................... 30

7.Sinice (Cyanophyceae) ............................................................................................... 33

7.1 Projekt sinice: .................................................................................................. 40

8.Řasy ............................................................................................................................. 43

8.1 Krásnoočka (Euglenophyta) ............................................................................ 43

8.2 Obrněnky (Dinophyta) ..................................................................................... 47

8.3 Zlativky (Chrysopyhcaae) ............................................................................... 50

6

8.4 Hnědé řasy (Pheophyceae) .............................................................................. 52

8.5 Rozsivky (Bacillariophyceae) ......................................................................... 54

8.6 Ruduchy (Rhodophyta) .................................................................................... 56

8.7 Zelené řasy (Chlorophyta) ............................................................................... 57

9.Diskuze ........................................................................................................................ 60

9.1 Dotazníkové šetření ......................................................................................... 60

9.2 Srovnání s podobně zaměřenými pracemi ....................................................... 63

10. Závěr ........................................................................................................................ 65

11. Resumé ..................................................................................................................... 67

12. Zdroje ...................................................................................................................... 68

13. Seznam obrázků ...................................................................................................... 76

14. Seznam tabulek ....................................................................................................... 77

15. Přílohy ..................................................................................................................... 77

7

1. Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvoření metodické příručky k problematice sinic a

řas a zmapování současného stavu znalostí žáků algologie na středních školách v Ústeckém

a Plzeňském kraji.

Úvod diplomové práce předkládá čtenáři strukturu a přehled jednotlivých částí

zpracovávaného tématu. Předávání nových vědeckých poznatků by mělo být snahou

každého učitele. Vzhledem k tomu, že učivo sinic a řas není na středních školách v České

republice většinou řádně vysvětleno a k této problematice se student detailněji propracuje

až na vysoké škole, chtěla jsem touto cestou pomoci vyučujícím na středních školách

s vytvořením konceptu příprav k výše zmíněné problematice.

Druhá kapitola diplomové práce se věnuje tvorbě biologického systému,

fylogenetickým stromům a jejím typům. V této kapitole podrobněji seznamuji čtenáře se

samotným vývojem biologického systému a vývojem sinic a řas. Nedílnou součást druhé

kapitoly tvoří podkapitola věnující se teorii endosymbiózy.

Třetí kapitola se zabývá současným stavem systému výuky na středních školách.

V kapitole jsou popsány jednotlivé dokumenty, o které se současná výuka ve školství

opírá, postavení algologie v rámcovém vzdělávacím systému a také pohled na učebnicové

materiály pro střední školy.

Následující kapitola je věnována metodice diplomové práce, kde důkladně

analyzuji postup mého výzkumu.

Pátá kapitola předkládá čtenáři výsledky dotazníkového šetření. Kapitola obsahuje

podrobný soupis otázek, kterými se učitelé a žáci zabývali a vyhodnocuje jednotlivé otázky

a odpovědi.

Šestá kapitola porovnává didaktické metody, které je možné při výuce sinic a řas

využít. Současně se zde zmiňuji o kompetencích rozvíjených v jednotlivých kapitolách

výkladu.
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Závěrečné kapitoly jsou věnovány charakteristikám jednotlivých systémů. Cílem

diplomové práce je vytvoření přehledného návodu pro učitele středních škol, konceptu

příprav vyučovacích hodin s doporučením na určité okruhy a aspekty učiva. Přínosem

diplomové práce je praktický průvodce se zaměřením na podrobnější detaily problematiky,

upozornění na zajímavé oblasti, u kterých je dobré zastavit se a prodiskutovat s žáky

jednotlivé pojmy.
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2. Vývoj biologického systému

Tato kapitola je věnována obecnému náhledu na vznik systému jako takového, na

jeho zakladatele a grafický zápis mezi jednotlivými systémy.

2.1 Fylogenetický strom

Základem každého systému je fylogenetický strom, jinak také nazývaný ,,strom

života“. Fylogenetický strom je grafické znázornění příbuzenských vztahů mezi různými

taxonomickými jednotkami, u nichž předpokládáme, že mají společného předka. Skládá se

z větví a uzlů, vrcholy stromu tvoří současné taxony (Macholán, 2014).

V minulosti se taxonomický strom tvořil na základě podobnosti morfologických

znaků a podobných životních strategií jednotlivých organismů. V současné době je tvorba

fylogenetických stromů založená na molekulárně genetických rozdílech a to díky

sekvenování genů (Flegr, 2005).

Zda jsou jednotlivé druhy příbuzné se v současné době posuzuje na základě

podobnosti genů či jiných molekulárních znaků. V zobrazení není nutné, aby vystupovaly

jednotlivé taxonomické jednotky, nýbrž se můžeme setkat i přímo s biologickými druhy či

geny (Flegr, 2005).

Fylogenetický strom se skládá z větví a uzlů. Současné taxony odpovídají

terminálním uzlům neboli vrcholům stromu. Každý strom má své charakteristické

uspořádání jednotlivých větví. Fylogenetické stromy se neliší jen uspořádáním větví, ale i

tím, zda je strom zakořeněný či nikoliv. Nezakořeněný strom nám znázorňuje vztahy mezi

taxonomickými jednotkami, avšak není zde specifikován společný předek. U zakořeněného

fylogenetického stromu je jeden z vnitřních vrcholů označen jako kořen a ten reprezentuje

společného předchůdce všech taxonomických jednotek znázorněných stromem

(khanacademy.org).

Jelikož existuje více typů fylogenetických stromů, tak i jednotlivé údaje, které

vychází právě z onoho stromu, se liší. S ohledem na typ fylogenetického stromu může
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délka hrany ovlivnit míru podobnosti mezi taxonomickými jednotkami či dobu vývoje

(Flegr, 2005).

2.2 Zakladatelé biologických systémů

Za zakladatele fylogenetiky je považován Charles Darwin, který ve své knize O

původu druhů nakreslil schéma vysvětlující základní princip biologické evoluce, avšak

termín fylogeneze byl poprvé použit německým biologem Ernstem Haeckelem (Kalina a

Váňa, 2005). Pro tohoto vědce termín fylogeneze představoval nejen historický vývoj

druhů, ale i celých skupin organismů. Ernst Haeckel vyjadřoval vztahy mezi organismy

pomocí fylogenetických stromů, kde vývojově dokonalejší organismy měly za předky

vývojově jednodušší organismy, avšak Ernst Haeckel se svým systémem přišel až po Carlu

Linném (Kalina a Váňa, 2005).


[…]


pozorovat pohyb schránek díky proudění cytoplazmy (Pinnularia, Navicula)

Velikost pozorovaných rozsivek je velmi různorodá i u stejného rodu, záleží v jakém

ročním období sledujeme rozsivky.

Metodické poznámky a doporučení

Učitel zdůrazní žákům jaký je správný postup při odběru vzorků. Žáci by měli

odebírat v kalu a slizu, v rašeliništích nebo rašelinných tůních, v chuchvalcích zelených

řas. Jelikož se rozsivky vyskytují jako součást povlaku stěn znečištěných akvárií, učitel má

možnost získat vzorky rozsivek i v zimním období.

Učitel by měl mít v záloze vhodné vzorky, které odebere sám a přesvědčí se, že

v nich zástupci skutečně jsou.

Bližší určování řas je pro laika velmi obtížné, pro úroveň středních škol postačí

orientační určení do rodu.

Závěr:

Žáci zhodnotí, zda se povedlo pozorovat oddělní rozsivek (Bacillarophyceae), a

které konkrétní rody se vyskytovaly v donesených vzorcích vody. Žáci popíší rozdíly mezi

jednotlivými rody a typické znaky, kterým se rod vyznačuje (tvar buňky, barvu…).

Příloha 7: Laboratorní cvičení rozsivky (Bacillariophyceae) - žák

Gymnázium

Chomutov

Mostecká 3000

LABORATORNÍ

CVIČENÍ Z BIOLOGIE

Protokol číslo:

Školní rok:

Jméno: Datum práce:

Třída: Datum odevzdání:

Název práce:

ROZSIVKY (BACILLARIOPHYCEAE)

Teorie:

Rozsivky mají ve svých buňkách spolu s chlorofylem a, c i hnědé

barvivo fukoxanthin. Jedná se o jednobuněčné organismy, jejichž tělo je chráněno

křemičitou schránkou. Jejich schránka se nazývá frustula a je tvořena oxidem křemičitým.

Frustula připomíná dvoudílnou krabičku, protože obě části schránky do sebe zapadají jako

dno a víko krabičky. Spodní část schránky se odborně nazývá hypotheka a vrchní část

schránky epitheka. Schránky jsou buď podlouhlé, oboustranně souměrné, takto souměrné

rozinky se nazývají penátní. Kruhově souměrné s paprsčitou souměrností a nazývají

se centrické. Schránky mají ve stěnách rýhy, štěrbiny, které se v mikroskopu jeví jako

žebra. Raphe je specializovaná štěrbina ve středním žebru. Rozsivky se pohybují pomocí

pohybem cytoplazmy v raphe. Rozsivky nalezneme dně stojatých vod, kde tvoří i slizovité

povlaky na kamenech, častý je výskyt v lesních tůňkách a loužích. Žijí jak samostatně tak i

v koloniích.

Materiál:

Vzorky vod (chuchvalce řas z různých stojatých i tekoucích vod, seškrabané řasy ze

stěn akvaria, kaly a sliz z lesních tůní, seškrabaný sliz z ponořených předmětů ve vodě jako

jsou kameny, větve) či vymačkaná voda z mokrého mechu.

Pomůcky:

Mikroskop, podložní a krycí sklíčko, Petriho miska, 2 preparační jehly, pinzeta,

kapátko, filtrační papír.

Úkol: Pozorování a nákres různých druhů rozsivek

Z různých vod postupně vytvořte preparáty.

Kapátkem přeneste kapku vody na podložní sklíčko, přikryjte krycím sklíčkem a

pozorujte.

Pokuste se zakreslit co největší množství tvarů různých rozsivek.

Postup:

Ze vzorků vod postupně kapátkem přeneste kapku vody na podložní sklíčko,

přikryjte krycím sklíčkem a pozorujte. Zakreslete tvar buněk, pokud tvoří kolonie,

nakreslete alespoň část. Do nákresu vždy uveďte rod, zakreslujete, zvětšení, pod kterým

objekt pozorujete a typ stélky. Nákres vždy provádějte tužkou a jednotlivé popisy

propiskou.

Systematické zařazení:

Imperium: Eukarya, Eukaryota

Říše: Chromalveolata

Oddělení: Heterokontophyta

Třída: Bacillariophyceae

Nákres (zástupce):

Zvětšení:

Typ stélky:

Nákres (zástupce):

Zvětšení:

Typ stélky:

Nákres (zástupce):

Zvětšení:

Typ stélky:

Závěr:

Obrazová příloha:

Sinice (Cyanophyceae)

Obrázek 2: Oscillatoria limosa

Zdroj: Valěšová

Obrázek 3: Woronichinia naegeliana

Zdroj: Valěšová

Obrázek 4: Cylindrospermum muscicola

Zdroj: Vágnerová

Krásnoočka (Euglenophyta)

Obrázek 5: Euglena mucifera

Zdroj: Vágnerová

Obrněnky (Dinophycaeae)

Obrázek 6: Ceratium hirudinella

Zdroj: Valěšová

Obrázek 7: Peridinium willei

Zdroj: Valěšová

Zlativky (Chrysophyceae)

Obrázek 8: Uroglena europaea

Zdroj: Valěšová

Obrázek 9: Dinobryon divergens

Zdroj: Valěšová

Rozsivky (Bacillariophyceae)

Obrázek 10: Navicula radiosa var. radiosa

Zdroj: Valěšová

Obrázek 11: Asterionella formosa

Zdroj: Valěšová

Zelené řasy (Chlorophyta)

Obrázek 12: Pediastrum

Zdroj: Valěšová

Obrázek 13: Oedogonium sp. steril

Zdroj: Valěšová
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Obrázek 14: Obecná stavba prokaryotické buňky
Zdroj: www.cs.wikipedia.org, (Villarreal, R., M.)

Obrázek 15: Shrnutí endosymbiotické teorie
Zdroj: www.cs.wikipedia.org, (Anonymus)
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