POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Pojetí výuky tématu sinice a řasy na SŠ

Autor práce: Bc. Kateřina Kafková

Autor posudku: Mgr. Petra Vágnerová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Proč jste jako modelový organismus do pracovního listu vybrala druh *Woronichinia naegeliana*?

Proč si myslíte, že nejvýznamnější činností sinic je vodní květ? A je vodní květ vůbec činnost?

Slovní hodnocení vedoucí práce:

Kateřina Kafková se ve své práci ujala nelehkého úkolu postihnout výuku tématu sinice a řasy na středních školách a to jak z hlediska samotné výuky, tak přípravou vlastních návrhů na zlepšení. V úvodní části práce se autorka věnuje především aktuálním poznatkům v oblasti taxonomického systému a charakteristiky jednotlivých skupin a mapuje obsah kurikulárních dokumentů a učebnic pro střední školy. V praktické části práce autorka jednak provedla dotazníkové šetření mezi žáky a učiteli středních škol, které následně vyhodnotila, a dále připravila materiály pro učitele jako pomůcku pro výuku tohoto spíše obtíženého a neoblíbeného tématu. V diskuzi se autorka věnuje vyhodnocení dotazníkového šetření a srovnání s podobně zaměřenými pracemi.

V diplomové práci Kateřiny Kafkové vidím celou řadu pozitiv: autorka si vybrala náročné téma a zpracovala ho v poměrně velkém rozsahu. Pracovala s mnoha zdroji včetně zahraničních publikací v anglickém jazyce. Pro potřeby práce se musela zorientovat ve velmi rozsáhlé problematice a provést jakousi redukci a výběr toho nejdůležitějšího, což je jedna z věcí, které musí budoucí učitel ovládat. Následně získané poznatky transformovala do metodických materiálů pro učitele.

Předkládaná práce však také trpí celou řadou nedostatků, jejichž příčinu vidím hlavně v šíři tématu, které možná mohlo být zpracováno úžeji a o to kvalitněji. Práce obsahuje obrovské množství informací z velmi náročného oboru, ale autorce se ne vždy daří informace uvádět ve správných souvislostech a správně je interpretovat. Zde by práce určitě ještě potřebovala zlepšit. Chyby nacházíme také v práci s literárními zdroji a jejich citacemi. A určitými nedostatky trpí také jazyková stránka práce, kdy formulace jsou leckdy neobratné či zavádějící, a vyskytují se zde i gramatické chyby.

Přes uvedené nedostatky hodnotím práci Kateřiny Kafkové jako přínosnou pro danou tematiku a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Datum: 8.6.2017

Podpis: